
72  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7233/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto uso excessivo 
de espargidor de pimenta, dentro das celas das Unidades Prisionais do 
Complexo de Marabá, conforme ofícios nº 1.385/2022/MP/4ªPJMAB e ofício 
nº 1.388/2022/MP/4ªPJMAB, de 12/09/2022, encaminhados pela 4ª Pro-
motoria de Justiça de Marabá, acerca da denúncia das PPLs MARCORELIO 
BRITO DE SOUZA (INFOPEN 83851) e EDGLEISON SENA VERA (INFOPEN 
157263);
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art.4º- OFICIAR à 4ª Promotoria de Justiça de Marabá sobre as providên-
cias adotadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 864358
PORTARIA Nº 1383/2022-CGP/SEAP  
Belém-PA, 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7235/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no 
termo de denúncia nº 36/2022-CGP/SEAP, no dia 21/09/2022, referente à 
suposta perseguição de servidores no Pórtico de Americano.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 864365
PORTARIA Nº 1384/2022-CGP/SEAP  
Belém-PA, 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7236/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados na 
decisão lavrada pelo Juiz da Vara de Execução de Pena- VEP, referente ao 
não cumprimento em tempo hábil de solicitação judicial acerca do processo  
nº 0006143-38.2019.8.14.0401, da PPL NILTON CESAR LIMA ROCHA (IN-
FOPEN 104926), quando custodiado na Central de Triagem Metropolitana 
III- CTM III.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - OFICIAR à VEP acerca da presente instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 864371
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 291/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar as servidoras SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES, matrícula 
57198077, Técnica em Gestão Penitenciária – Psicologia e ANDRESA PEREI-
RA SILVA, matrícula 5923172, Técnica em Gestão Penitenciária – Enferma-
gem, para atuarem como fiscais do Termo de Execução Descentralizada nº 
006/2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP e a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, o qual 
tem por objeto o destaque orçamentário da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP, objetivando a contratação e complementação de Equipes 
de Atenção à Saúde no Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art.2º- Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 

vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 864211

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1866/2022, publicada no Di-
ário Oficial Nº 35.036 de 06 de julho de 2022.
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 864224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
007/2022-EAP/SEAP/PA
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022–EAP/
SEAP/PA, fundamentado no art. 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 14 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 864390
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2022 – EAP/SEAP/PA
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como ordenador de 
despesa e com fulcro no artigo 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, 
para contratação direta de supervisores relacionados na tabela abaixo de 
acordo com as justificativas pedagógicas, cujo objeto é a prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Supervisor (a) no CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIO-
NAL DO CONCURSO C - 208, para que se atinjam os efeitos jurídicos, 
autorizo e ratifico a inexigibilidade de licitação, conforme especificações 
constantes dos autos do Processo nº 2022/1011534, que foi devidamente 
instruído com verificação de idoneidade dos profissionais e da disponibili-
dade orçamentária desta Autarquia (Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93), 
consubstanciado pedagogicamente na Resolução nº 355/2020-CONSUP, 
com valores previamente definidos nas Resoluções 148/2015,2014/2017 
e 311/2019 todas do CONSUP.

Nº DO CON-
TRATO NOME CPF TITULAÇÃO VALOR OBSERVAÇÃO

163 KARINA DE 
OLIVEIRA SILVA

906.444.762-
49 ESPECIALIZAÇÃO R$ 6.300,00 TURMAS 1 e 2

164

CAMILA 
GUIMARÃES 
RODRIGUES 

CRUZ

012.765.992-
64 ESPECIALIZAÇÃO R$ 6.300,00 TURMAS 3 e 4

165
SARA OLIVEIRA 

DE SOUSA 
CARVALHO

824.988.492-
20 GRADUAÇÃO R$ 5.400,00 TURMAS 5 e 6

166
SILVIA CRIS-

TINA PINHEIRO 
SIQUEIRA

758.991.832-
68 ESPECIALIZAÇÃO R$ 6.300,00 TURMAS 7 e 8

167
THAINAN 

AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

973.858.752-
20 ESPECIALIZAÇÃO R$ 6.300,00 TURMAS 9 e 10

168

FADUA JOR-
BELHA CALDAS 

FERREIRA 
ANTÔNIO

964.614.462-
49 MESTRADO R$ 7.200,00 TURMAS 11 

e 12

169
ELISONEIDE DE 

NAZARÉ FREITAS 
RODRIGUES

430.017.502-
00 GRADUAÇÃO R$ 5.400,00 TURMAS 13 

e 14

170
LUANDRSON 
SARDINHA 

VIEIRA

020.651.592-
86 GRADUAÇÃO R$ 2.700,00 TURMA 15

VALOR TOTAL REFERENTE AO PAGAMENTO DE DOCENTES R$ 45.900,00

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (20%) R$ 9.180,00

VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DE DOCENTES SOMADOS AOS ENCAR-
GOS PREVIDENCIÁRIOS R$ 55.080,00

Belém, 14 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 864401
PORTARIA N° 2651/2022/DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de outubro de 2022.
CONCEDER à servidora ROSIMAR SOUSA ARAUJO, matrícula funcional nº 
57201910/1, ocupante do cargo de Auxiliar de serviços operacionais, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/09/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 864223


